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1. Seznam použitých zkratek

5FU – 5-fluorouracil

AI – angioinvaze

ALM – adenoma-like mass, adenomu podobná léze

APC – adenomatous polyposis coli, adenomatózní polypóza střeva

AZ – Arizona

bp – base pair, pár bazí

BER – base excision repair, opravy excizí bazí

CA – California, Kalifornie

CD – Crohn’s disease, Crohnova choroba

CIMP – CpG island methylator phenotype, hypermetylace CpG ostrůvků

CIMP-H – CpG island methylator phenotype-high, vysoký stupeň hypermetylace CpG

ostrůvků

CIMP-L – CpG island methylator phenotype-low, nízký stupeň hypermetylace CpG ostrůvků

DALM – dysplasia associated lesion and mass, s dysplázií asociovaná léze a masa

DFS – disease-free survival, přežití bez onemocnění/choroby

ECP – ectopic crypt formation, tvorba ektopických krypt

EGFR – epidermal growth factor receptor, receptor pro epidermální růstový faktor

ext. – extramurální

FAP – familiární adenomatózní polypóza

FFPE – formalin fixed paraffin embedded, formolem fixovaný v parafinu zalitý (vzorek)

FNHK – Fakultní nemocnice Hradec Králové

GAP – GTPase activating protein, protein aktivující GTPázu

GEF – guanine nucleotide exchange factor, faktor pro výměnu guanosinu

GIT – gastrointestinální trakt

GDP – guanosin difosfát

GTP – guanosin trifosfát

HG, HGD – high-grade dysplasia, dysplázie vysokého stupně

HP – hyperplastický polyp

HSPA9 – heat-shock protein family A (Hsp70) member 9, člen 9 rodiny A proteinů

teplotního šoku

IBD – inflammatory bowel disease, idiopatický střevní zánět
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IBD-U – inflammatory bowel disease-unclassified, idiopatický střevní zánět-neklasifikovaný

IC – indeterminate colitis, indeterminovaná (neurčená) kolitida

int. – intramurální

KRK – kolorektální karcinom

LG, LGD – low-grade dysplázie, dysplázie nízkého stupně

LS – Lynchův syndrom

LU – lymfatické uzliny

LyAI – lymfangioinvaze

MA - Massachusetts

MAP – MUTYH-asociovaná polypóza

MGMT – O6-metylguanin DNA metyltransferáza

MMR – mismatch repair, oprava špatně zařazených bazí

MUTYH – MutY Human Homolog gene, lidský MutY homolog

NGS – next generation sequencing, multiparametrické sekvenování (tzv. sekvenace nové

generace)

NOS – not otherwise specified, blíže nespecifikovaný

OS – overall survival, celkové přežití

PCR – polymerázová řetězová reakce

PFS – progression-free survival, přežití bez progrese

PI3K – phosphoinositol 3-kinase, fosfoinositol 3-kináza

Pn – perineurální šíření

PPL – předpokládaná/potenciální prekurzorová léze

PPP – pravé pilovité polypy

PSC – primární sklerózující cholangoitida

RB – retinoblastom-asociovaný protein, RB gen

RTU – ready to use, protilátka předředěná výrobcem k okamžitému použití

SEC – serrated epithelial change, pilovitá epiteliální změna

S/M – synchronní/metachronní

SPS – serrated polyposis syndrome, syndrom pilovité polypózy

SP-U – serrated polyp, unclassified, pilovitý polyp, neklasifikovaný

SSA/P – sessile serrated adenoma/polyp, sesilní pilovitý adenom/polyp

SSA-D – sessile serrated adenoma with cytological dysplasia, sesilní pilovitý adenom

s dysplázií

STR – short tandem repeat, krátké tandemové repetitivní sekvence
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sTVA – serrated tubulovillous adenoma, pilovitý tubulovilózní adenom

SVC – subtle villous change, nepatrná vilózní změna

TA – tubulární adenom

TNM – Tumor Node Metastasis, TNM klasifikace

TSA – traditional serrated adenoma, tradiční pilovitý adenom

TVA – tubulovilózní adenom

sTVA – serrated tubulovillous adenoma, pilovitý tubulovilózní adenom

UC – ulcerative colitis, ulcerózní kolitida

UCAD – UC-adenoma, adenom u ulcerózní kolitidy

UCAG – UC-adenomatous growth, adenomatózní růst u ulcerózní kolitidy

USA - United States of America, Spojené státy americké

VA – vilózní adenom

VHL – von Hippel-Lindau

WHO – World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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2. Souhrn

Pacienti s idiopatickým střevním zánětem mají zvýšené riziko vzniku kolorektálního

karcinomu z důvodu dlouhodobého chronického zánětu vedoucího k rozvoji IBD-asociované

dysplázie, která je považována za konvenční prekurzor pro IBD-asociovaný adenokarcinom a

jejíž detekce je součástí prevence rozvoje KRK v rámci dlouhodobého sledování. [1] U

pacientů s IBD jsou však popisovány i jiné nekonvenční slizniční změny s pilovitou a vilózní

hypermucinózní morfologií, ale jejich preneoplastický potenciál není zcela objasněn. [3–4]

Cílem studie byla retrospektivní revize vzorků od pacientů s IBD se zaměřením na detekci

různých typů slizničních změn včetně nekonvenčních lézí, IBD-dysplázie i IBD-asociovaného

karcinomu a zhodnocení jejich vzájemného vztahu a imunohistochemických a molekulárních

vlastností.

Revize zahrnovala chirurgické anebo endoskopické vzorky od pacientů s diagnózou IBD

vyšetřené v průběhu 10leté periody. Zastižené slizniční léze byly rozděleny do 3 skupin. Do

skupiny 1 byly zařazeny nekonvenční nebo potenciální prekurzorové léze (PPL) s pilovitou

nebo vilózní hypermucinózní morfologií, do skupiny 2 pravé pilovité polypy splňující platná

diagnostická kritéria a do skupiny 3 IBD-dysplázie a IBD-asociovaný kolorektální karcinom.

Detailní morfologické hodnocení, imunohistochemické vyšetření exprese mismatch repair

proteinů a/nebo MLH1, p53 a O6-methylguanine DNA metyltransferázy (MGMT) a

molekulární vyšetření mutačního stavu genů KRAS, NRAS a BRAF bylo provedeno ve všech

detekovaných lézích.

V rámci studie byly revidovány vzorky celkem od 309 pacientů. U 51 pacientů jsme zastihli

88 slizničních lézí. Nejčastější byly léze ze skupiny 1. Pilovitá epiteliální změna (serrated

epithelial change, SEC) byla detekována ve 41 vzorcích (46,6 %) a vilózní hypermucinózní

změna v 6 vzorcích (6,8 %). Léze ze skupiny 1 byly charakterizovány ztrátou exprese MGMT

v 44,6 % případů, aberantní expresí p53 a mutacemi genu KRAS v 42,9 % případů. Skupinu 2

tvořilo 15 pravých pilovitých polypů s mutacemi KRAS v obou případech tradičního

pilovitého adenoma (TSA), 4 případech plochého pilovitého adenomu (SSA) a 4 případech

hyperplastického polypu (HP). Skupinu 3 tvořilo šest IBD-dysplázií a 11 kolorektálních

karcinomů (KRK). IBD-dysplázie vykazovala aberantní expresi p53 v polovině případů. IBD-

asociované karcinomy byly morfologicky heterogenní a charakterizované ztrátou exprese

MGMT a aberantní expresí p53 v 54,5 % případů. U sedmi případů KRK byla prokázána

mutace genu KRAS/NRAS a v jednom případě genu BRAF. Šest lézí ze skupiny 1 bylo
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sdruženo s invazivním karcinomem a 2 z těchto lézí sdílely s karcinomem shodnou mutaci

genu KRAS, resp. BRAF. U 19 pacientů jsme nalezli vice lézí z různých skupin.

Výsledky této práce potvrzují existenci slizničních změn odlišných od konvenční IBD-

dysplázie a rozšiřují znalosti o jejich imunohistochemických a molekulárních vlastnostech i

jejich vztahu ke karcinomu. Povědomí o těchto lézích je nutné v rámci prevence jejich

přehlédnutí a poddiagnostikování, a to vzhledem k jejich potenciální roli v IBD-asociované

kancerogenezi.
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3. Summary

Patients with inflammatory bowel disease (IBD) have an elevated risk of developing

colorectal carcinoma (CRC) due to the continuous long-standing chronic inflammation

leading to development of IBD-associated dysplasia. [1] IBD-dysplasia is regarded as a

conventional precursor lesion for IBD-associated adenocarcinoma and its detection is the

subject of surveillance and CRC prevention program. [2] Other types of non-conventional but

suspicious mucosal changes with serrated and villous hypermucinous morphology have also

been reported in IBD patients but preneoplastic potential of these lesions is still not well

elucidated. [3–4]


[…]


2. Před použitím každé činidlo promíchat a stočit.

3. Připravit MMX podle tabulek dle typu vyšetření (neuváděno)

4. Každý pracovní MMX důkladně protáhnout pipetou (5x a vice)

5. Rozpipetovat KRAS MMX 1–11 a External Control Reaction Mix (ECM) a NRAS

MMX 1–7 a External Control Reaction Mix (ECM) po 17,66 μl podle příslušných

tabulek s jednotlivými analyzovanými mutacemi.

MMX

KRAS

MMX1

G12D

MMX

2

G12A

MMX3

G12V

MMX4

G12S

MMX5

G12R

MMX

6

G12C

MMX

7

G13D

MMX

8

G13C

MM9

A59T

Q61K

MMX1

0

Q61L/R

/H

MMX1

1

K177N

A146T/

V/P

ECM

MMX

NRAS

MMX1

G12/DS

MM

X2
G13D

MMX3
G13R/V

G12C/V/A
MMX4
A59D

MMX

5
Q61R/K

/L

Q61H

MM

X6
K117N

(G>C/

T)

MM

X7
A146T

ECM
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6. Napipetovat 2,34 μl KRAS, resp. NRAS Positive Control do jamek mikrotitrační

destičky

7. Napipetovat 2,34 μl H2O do jamek

8. Do řádků pro pacientské vzorky přidat do každé jamky 2,34 μl naředěného vzorku

DNA (zvortexovaného)

9. Zalepit mikrotitrační destičku zalepovací fólií pomocí aplikátoru.

10. Zalepenou destičku centrifugovat

11. Destičku vložit do analyzátoru Cobas a spustit PCR.

Interpretace výsledků

FAM signály mutačního detekčního systému indikují mutační status vzorku. HEX/VIC

signály indikují status interní kontroly kvality.

1. Vybrat typ analýzy: Abs Quant / FIT points a potvrdit.

2. Nastavit Filter Comb 533–580 (HEX/VIC) zkontrolovat amplifikaci příslušného

signálu

3. Nastavit Filter Comb 465–510 (FAM) zkontrolovat amplifikaci příslušného signálu

4. V kanále FAM klik na Calculate a odečíst hodnoty Cp pozitivní kontroly PC a vzorků

a zapsat je do výsledkového formuláře.

V jamkách MMX ECM by mělo dojít k amplifikaci signálu a dosažení Ct hodnoty 15–21.

Cyklus je platný, jestliže jsou platné jamky s kontrolami mutace KRAS (KRAS Positive

Control) resp. NRAS a jamky s negativními kontrolami (PCR H2O), dochází k amplifikaci

produktu ve všech testovaných jamkách MMX.
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Příloha 4. Detekce mutací genu BRAF metodou PCR s reverzní hybridizací produktu –

BRAF StripAssay ViennaLab – zkrácený stručný postup

1. Ředění DNA před analýzou

1. Množství DNA a PCR vody je automaticky vypočteno na koncentraci 5 ng/μl DNA ve

vzorku. Vzorky, které mají koncentraci DNA nižší než 10 ng/µl, se neředí.

2. Připravit příslušný počet 1,5 ml zkumavek, označit identifikací vzorku.

3. Napipetovat vypočtené objemy PCR vody do každé označené zkumavky.

4. Vortexovat každou zásobní DNA po dobu 5 až 10 s.

5. Přidat vypočtený objem každé zásobní DNA do příslušně značené zkumavky

obsahující PCR vodu.

2. Amplifikace DNA

1. Pro každý vzorek připravit PCR reakční mix:

15 μl Amplification Mix

5 μl naředěné Taq DNA Polymerase

2. Ke každému mixu přidat 5 µl příslušné DNA, dle označení zkumavky

3. PCR zkumavky vložit do termocykleru, zvolit program BRAF_VL.

4. Po dokončení PCR pokračovat ihned krokem 8.3.4. Hybridizace nebo lze amplikony

uložit do mrazáku –20 °C na max. 30 dní.

3. Hybridizace

1. Příprava laboratoře, vytemperování roztoků a pufrů (Hybridization Buffer a Wash

Solution A na 45 ºC)

2. Testovací proužky, DNAT, Conjugate Solution, Wash Solution B a Color Developer

vytemperovat na laboratorní teplotu.

Postup hybridizace

1. Pro každý vzorek připravit jeden strip, označit číslem vzorku
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2. Napipetovat do spodní části korýtka 10 μl DNAT (modré víčko). Jeden sloupec pro

každý vzorek.

3. Přidat 10 μl PCR produktu vždy přímo do kapky DNAT, promíchat pipetou

4. Inkubace 5 min při laboratorní teplotě.

5. Přidat do každého sloupce korýtka 1 ml Hybridization Buffer (předehřátého na

45ºC).

6. Vložit strip do příslušného sloupce korýtka s označením, lesklou stranou dolů. Úplně

ponořit.

7. Inkubace 30 min při 45 ºC v inkubované třepačce.

8. Nastavit takovou frekvenci třepání, aby se tekutina v korýtku pohybovala, ale

nestříkala ven. Uzavřít třepačku víkem, aby byla teplota stabilní.

9. Po skončení inkubace odsát hybridizační roztok pipetou.

4. Promývání a barvení

1. Třikrát aplikace 1 ml Wash Solution A (45ºC) a inkubace 15 min při 45 ºC

2. Přidat 1 ml Conjugate Solution, inkubace 15 min při laboratorní teplotě na třepačce,

odsát.

3. Třikrát přidat 1 ml Wash Solution B s oplachy a inkubací. Odsát. Přidat 1 ml Color

Developer, inkubace 15 min při laboratorní teplotě ve tmě na třepačce.

4. Pozitivní reakce – purpurové proužky. Několikrát stripy opláchnout destilovanou

vodou.

5. Stripy ve tmě usušit.

6. Suché stripy nalepit na výsledkový list (Collector, součást kitu), ihned zapsat pozice

proužku.