Oponentský posudek dizertační práce

„Pilovité léze gastrointestinálního traktu a význam výskytu pilovitých změn ve sliznici pacientů s idiopatickým střevním zánětem“.

Autor: MUDr. Kateřina Kamarádová

Lékařská fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova a FN Hradec Králové

Fingerlandův ústav patologie

Studijní program: Patologie

Školitel: prof. MUDr. Jan Laco, Ph.D.

Oponent: prof. MUDr. Markéta Hermanová, Ph.D., I. ústav patologie, FN u sv. Anny v Brně,
Lékařská fakulta, Masarykova univerzita

Obecná charakteristika práce:

Doktorská dizertační práce MUDr. Kateřiny Kamarádové zpracovává aktuální téma idiopatických střevních zánětů (inflammatory bowel disease, IBD) ve vztahu ke zvýšenému riziku vzniku kolorektálního karcinomu (KRK). Autorka předkládá dizertační práci standardně členěnou. V teoretickém úvodu se věnuje problematice idiopatických střevních zánětů se zaměřením na jejich histomorfologické charakteristiky a problematice IBD-asociovaných neoplazií a dysplazií, jejich současné klasifikaci a morfologickým kritériím. Zvláštní pozornost je věnovaná pilovitým lézím obecně i ve vztahu k idiopatickým střevním zánětům.

Cíle dizertační práce jsou jasně formulovány ve dvou bodech, zahrnujících jednak detekci slizničních prekursorových lézí v terénu IBD, jednak morfologickou a molekulárně patologickou charakterizaci těchto lézí a posouzení jejich vztahu k IBD-asociovaným dysplaziím a neoplaziím. V oddíle Materiál a metodika je charakterizován základní studovaný retrospektivní soubor čítající celkem 309 pacientů s diagnózou IBD, z něhož u 51 pacientů byly zastíženy sledované léze zahrnující nekonvenční slizniční léze/předpokládané

prekurzorové léze (PPL) s pilovitou nebo vilózní hypermucinózní morfologií, pravé pilovité polypy a konvenční IBD dysplázie a IBD-asociované adenokarcinomy. Ve výsledkové části jsou pak prezentovány detailní výsledky morfologického hodnocení, imunohistochemického vyšetření exprese mismatch repair proteinů, p53 a MGMT a mutačních analýz genů *KRAS*, *NRAS* a *BRAF* provedené na všech detekovaných lézích. Zvolené metodické přístupy jsou adekvátní pro splnění vytyčených cílů.

Nekonvenční PPL představovaly největší skupinu ze všech popsanych lézí a byly nalezeny častěji než konvenční IBD dysplazie. Bylo prokázáno, že nekonvenční PPL mohou vykazovat dysplastickou morfologii, mohou vykazovat mutace ve sledovaných genech a pokud se vyskytují v blízkosti invazivního karcinomu, mohou s ním stejný typ mutace sdílet. Ve studovaném souboru 11 IBD-asociovaných karcinomů byl popsán jejich vztah nejen s jejich konvenčním prekurzorem, tj. s IBD dysplazií, ale i přímý vztah karcinomu s nekonvenčními PPL. Získané výsledky jsou kriticky diskutovány, jsou uvedeny i limitace retrospektivní studie.

Formální úprava a jazyková úroveň práce:

Nejen po obsahové, ale i po formální stránce vysoce kvalitně zpracovaná dizertační práce, s kvalitní obrazovou dokumentací. Jazyková úroveň práce velmi vysoká.

Význam dizertační práce:

Dizertační práce zpracovává aktuální problematiku idiopatických střevních zánětů a jejich vztahu ke vzniku kolorektálního karcinomu. Studium prekurzorových lézí IBD-asociovaných karcinomů pak představuje účinný nástroj pro splnění cílů dizertační práce. Vysoce kladně hodnotím rozsáhlou a precizní morfologickou a molekulárně patologickou analýzu sledovaných lézí, zaměřením nejen na konvenční IBD dysplazie, ale především na nekonvenční PPL s pilovitou nebo vilózní hypermucinózní morfologií. Výsledky prezentované v dizertační práci podporují recentně publikovaná data o možném vztahu pilovité epiteliální a vilózní hypermucinózní změny k IBD-asociovanému KRK, kde tyto léze mohou představovat další podtyp prekurzorové léze. Práce rovněž potvrdila přítomnost pravých pilovitých polypů u pacientů s IBD a popisuje jejich vztah k dalším lézím a KRK. Práce má velký praktický význam a dopad na rutinní bioptickou diagnostiku, ukazuje význam identifikace

nekonvenčních lézí v bioptických vzorcích pacientů s IBD. Práce současně nastiňuje cesty budoucího výzkumu v této oblasti.

Výsledky prezentované v dizertační práci jsou předmětem dvou původních prací publikovaných v respektovaných časopisech s impact faktorem, v Pathology Research and Practice and Virchows Archiv, což jednoznačně reflektuje jejich kvalitu a význam.

Připomínky a dotazy:

K práci nemám žádné zásadní kritické připomínky. Autorce dizertační práce bych položila následující dotazy:

- Inaktivace TSG *TP53* je považována za iniciální alteraci v onkogenezi většiny IBD-asociovaných KRK. V popsané skupině 11 IBD-asociovaných KRK byla pouze u 6 případů imunohistochemicky prokázána exprese p53 odpovídající v.s. mutovanému *TP53*, profil exprese u zbývajících IBD-asociovaných KRK souboru svědčí spíše pro přítomnost wildtype p53. Jaký byl mutační status sledovaných genů a molekulárních markerů u jednotlivých IBD-asociovaných KRK ve vztahu ke statu p53? Lze na základě těchto výsledků předpokládat jiné alternativní cesty *TP53*wt IBD-asociovaných KRK?
- Ve sledovaném souboru IBD asociovaných KRK jste hodnotili přítomnost buddingu dle doporučení mezinárodní konsenzuální konference (ITBCC). Je hodnocení buddingu doporučeným postupem součástí standardního hodnocení a výsledkového protokolu na vašem pracovišti? Pokud ano, sledovali jste inter- resp. i intra-observer variabilitu výsledků tohoto hodnocení?

Závěr:

Předloženou dizertační práci hodnotím jako vysoce kvalitní, prokazující schopnost autora samostatně tvořivě vědecky pracovat, analyzovat a interpretovat dosažené výsledky.

Dizertační práce splnila sledované cíle a požadavky kladené na dizertační práci a doporučuji ji proto k obhajobě. Současně doporučuji, aby byl po úspěšné obhajobě autorovi dizertační práce udělen titul Ph.D.

MASARYKOVA UNIVERZITA
LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Kamenice 5, 625 00 Brno
IČO: 00216224
DIČ: CZ00216224

I. ústav patologie
Pekařská 53
656 91 Brno

V Brně dne 8. 10. 2019

Markéta Hermanová

prof. MUDr. Markéta Hermanová, Ph.D.

I. ústav patologie, LF MU a FN u sv. Anny v Brně

Pekařská 53

656 91 Brno

tel. +420543183218

fax. +42043182002

e-mail: marketa.hermanova@fnusa.cz